Dignitatem personatum vel beneficium
ecclesiasticū iniuste occupans. Supra
beneficiū curatum vel dignitatem.

Dignitates plures vel personatus habet
supra. Beneficiorum pluralitas. ⁊ seq̄n
ti.

Dignitatem personatum aut aliud perpe
tuū officium simul cum canonia ⁊ pre
benda tantū vnicū potest quis in ea
dem ecclesia habere sine dispensatōe pa
pe. non obstante consuetudine contra
ria: etiam iuramento roborata. de cons
uetu. c. Consuetudinem. li. vi.

Dignitas ecclesia acceptans que ha
bet prebendam annexam perdit preben
dam aliam si quam prius habuit in ea
dem ecclesia. de prebendis. cap. Si iur
ta. In clementi.

Dignitates. supra. Beneficia.

Dilectio morti comparatur. quia mentem quam semel cepit a delectatione mundi funditus occidit. quia fortis est ut mors dilectio. de pe. di. ij. Valida. Gregori. in moralib. Diligere seipsum quisque magis tenetur quam alium. extra de auc. et vsu pal. c. Nisi speat. Diligere deum est illi copulari et animo concipere fruende visionis eius effectum peccati odium. mundi fastidium. de pe. ni. distinctio. ij. Ergo.

Diligere proximum sicut nos: est propter hoc tantum diligere quod nature nostre est particeps. c. c. Proximos.

Diligimus proximos sicut nos: quia deo ad mortem nos et vitam eternam consequendum sicut nos et eorum salutem concupimus. et sicut nobis optarem? sicut niri: ita eis in eorum necessitatibus subvenimus. vel si facultas defuerit voluntatem subveniendi tenemus. de pe. dist. ij. Caritas. s. Item p. c. Regula. Diligere proximum ut eius perditionem dolere: et ipsius reductioni quotidie insistere. xxij. q. iij. Non potest et sequens.

Diligit filium vel fratrem qui cedit vel corripit: non qui parit. xxij. q. v. Non pariter. Augustinus super eplam Johis.

Diligere possumus non visos. incognitos autem nunquam. Augustinus. et in glo. xxij. q. j. Quia autem.

Dimissorias litteras quando episcopus de re debet. distinctio. lxxij. per totum. Et qualiter. di. lxxij. per totum.

Discere primum debet quis quod docere. distinctio. xxij. His. distinctio. xxxvij. Relatum. xvj. q. j. Sic videtur.

Discere debet quis etiam a minimis. distinctio. xxxvij. Nullus episcopus. Hinc Augustinus. Sed senex a collega nondum anniculo paratus super doceri. xxij. q. iij. Si babes. infra. Doceri.

Disciplina sine misericordia deest. dicitur. et e converso. distinctio. xlv. Disciplina. Gregorius in moralib.

Discipuli christi creduntur baptisati baptismum christi

de consecra. di. iij. Quando ab hierosolymis. c. Si eos. Augustinus ad Vincentium et Victorem.

Discipulus non est supra magistrum. vj. q. j. Sacerdotes.

Discordantium oblationes neque a deo neque a sacerdotibus recipiant. distinctio. xc. ca. Oblationes. iij. q. vij. In grauioribus. infra excommunicati.

Discretio est mater omnium virtutum. extra de offi. custodis. c. j.

Discretio est necessaria in correptione. distinctio. l. Ponderet. di. xlv. Disciplina.

Discretio in viuendo est necessaria. distinctio. elix. Hinc etenim. In ieiunio et vigilia. de conse. di. v. Non mediocriter.

Dispensatio non debet fieri nisi necessitas vigeat. di. ly. Priscis.

Dispensatio cessat cessante necessitate. i. q. vij. Quod pro remedio.

Dispensatio non est ius. i. q. vij. Dispensationes. Juncta glosa. c. xxxj. q. j. Hac ratione. Nec ad ius commune trahi debet. extra de sen. r. c. In causis.

Dispensare potest papa contra ius naturale dum non contra euangelium vel articulos fidei. tamen dispensat contra apostolus. di. xxxij. et cor. di. lxxij. Presbyter. Hec glosa. xv. q. vj. Si dispensat ad finem.

Dispensare papa potest contra vetus testamentum in decimis non dandis. Extra de decimis. c. Ex parte. r. c. se.

Dispensans attendat quid liceat secundum equitatem. quid deceat secundum honestatem. quid expediat secundum utilitatem. extra de voto et voti re. c. Wagne. s. Et quidem.

Dispensatio est iuris communis relaxatio facta cum cause cognitione ab eo qui ius habet dispensandi. Glosa. j. q. vij. s. Nisi si verbi. Et plerisque.

Dispensari nunquam debet nisi ex magna causa. i. q. vij. Tali. c. Et si illa. Juncta glosa.

Dispensari non potest ubi nunquam decoloratur status ecclesie. i. q. vij. c. Et si illa.

Dispensatio voti non est vera dispensatio sed commutatio tantum. Glosa. xxv. q. j. Sunt quidam.

Dispensatio quando nō valet. Infra. Pa
pa. vt predicatur.

Dispensat papa in voto. extra de voto et
voti re. c. j. Item in iuramento. xv. q. vj
ca. ij. et extra de rescrip. c. Constitut. a
contrario sensu.

Dispensare pōt papa de plenitudine po
restatis supra ius posituum. extra d. cō
cl. preben. c. Proposuit nob. Vide glo
sam que ponit dispensatōes pmissas.

Dispensare non potest papa super his q̄
sunt fm naturam. scz mala. extra de iur
reiran. c. Et si christus. §. Quedam eti
am. Item fm quosdam nec contra vni
uersalem statum ecclesie. xxiii. q. j. De
mor. nec contra substantiam monacha
tus. extra de statu mona. c. Luz ad mo
nasteriū. Nec contra quattuor euange
lia. vt supra. et di. xv. Sicut. Nec cōtra
preceptum apostoli. xxv. q. j. Sunt q̄
dam. Tamen contra canonem apostoli
dispensat. vt supra. distinctio. lxxij. ca.
Presbyter.

Dispensare potest solus papa in voto ter
re sancte vel cui comittit si p̄o subsidio
terre sancte voti. extra de voto et vo. re
dem. c. Ex multa. In alijs votis p̄t
episcopi dispensare. excepto fm aliquos
voto continentie. vide glosam vt supra.

Item infra. Excommunicatio. §. xviii.
Dispensare solus papa potest cum eo q̄ i
apostolica ordinem sacrum recepit vt in
eo ordi. ministras. extra de apostatis.
ca. Consultationi.

Dispensatio simoniae coruz. infra. Simo
niace. infra. Excommunicati.

Dispensat sol^o papa super pluralitate be
neficiorum curatorum vel dignitatum
Extra de electioni. c. Dudum ecclesia.
Et tenetur dispensatus ostendere ordi
nario dispensationem. Johan. xxij. q. ii. ex
tra. a. l. vt quos virtutis. infra. Papa so
lus.

Dispensare non potest episcopus cum su
spenso propt̄ ordinationē ab ipso epi
scopo receptam si ipse de diocesi alema
nica sine licentia pape yllui episcopi di
missorij ordinatus fuit. de tem. ordi. c.
Sepe. et glosa verbi. Sepe.

Dispensare potest episcopus cum eis qui
vicissimum annum attingunt vt digni

tatem vel personatum cui non imminet
cura animarum obtineat. de eta. et qua.
ordi. c. vnicō. li. vj.

Dispensare potest episcopus cum illegi
timis vt ad minores ordines promoue
antur et beneficium sine cura obtineant
dummodo episcopus super tale benefi
cium possit dispēlare. In alijs requirit
pape dispensatio. de filijs pres. c. Si is. li
bro sexto.

Dispensationem super pluralitate bene
ficiorum allegans. supra. Beneficia plu
ra curata.

Dispensatio apostolica super pluralitate
beneficiorum non valet. Si impetrans
sua acuit beneficium p̄ius habitum q̄n
in alijs modis. de preben. c. Non
potest. extra.

Dispensatio apostolica super duobus be
neficijs. gratia obtinendis intelligitur
de primis que ipse obtinet post huiusmo
di indultum. c. Non pot. li. vj.

Dispensatio apostolica continens q̄ non
obstante beneficio quod habet sibi p̄i
deatur: non concedit sibi primū cum se
cundo posse retinere. Sed solum decla
rat gratiam non fuisse surrepticiam. vbi
supra.

Dispensare possunt episcopi q̄ studentes
habentes ecclesias curatas non teneant
infra septennium sacerdotari. de elec. c.
Cum ex eo. li. vj. infra. Parrochialium
ecclesiarum.

Dispensatio vel compositio non habz lo
cum contra matrimonij. extra de tras
acelo. c. Ex parte.

Dispensare potest episcopus cum eo qui
in sacris ordinibus de facto contraxit.
extra de cleri. coniu. c. Sane.

Dispensare non potest episcopus nisi vbi
de iure sibi conceditur. de supplen. ne. c.
Romana. libro sexto.

Dispensare non potest episcopus cum eo
qui ordinem sacrum in excommunicatio
ne recepit. extra de eo qui sur. or. rece. c.
Veniens. et. c. sequen.

Dispensatio in consanguinitate et affini
tate quomodo fit. xxv. q. iij. Quedā lex
§. Descripsi. extra de cōsan. et affini. per
totum. de resti. spolia. c. Litteras. in glo
sa.

Displicens intercessor. Infra
Dato mali sacer
dotis.

Disputare de fide laicus pro
hibetur. infra. Ex
municatus.

Distributōnes quiddiane
solis p̄sen
tibus diuinis debent. contraria consue
tudine non obstante. etiam pro anniuer
sarijs defunctorum: alioquin nisi absen
tem rationabilis causa ex. et tenet om
nia restituere. de cle. non resi. c. vnico. li.
vi. Et supra. Corridiana.

Dives avarus g. r̄ius intuei au
rum. s̄. sol. vi. di. xlvij. S
cut. hi. Ambrosius.

Diuites v̄tutis delicatis et san. au
peribus vilia. dolent tamen se alie non
posse sustentari. di. vi. Non cogit. Au
gustinus de verbis domini.

Diuites aliqui non sunt cum alterius in
iuria. de regu. iu. l. de. et. vi. v̄.

Diuitijs male tenens aliena poss
sides et rapit. xlvij. q. iij.

Quid dicam:
Diuitias simul cum virtutibus non poss
se possideri socrates athenis perges. cō
siderauit. xlvij. q. ij. Gloza ep̄sopi. Jero
nymus. Diuitias contempere facit con
sideratio p̄ncipij et finis. dist. xlvij. Sic
hi. Ambrosius.

Diuitie deprimunt cor et impediunt p̄
fectum spiritualem. dist. xlvij. Dinc etiā
p̄. Hippo. s̄. Grego. in pasto.

Diuitias thesaurisantes cito reliquit ali
enis et ignotis. c. xxxij. No. s̄.

Diuinatio a persis ortum ha
buit. xxxij. q. iij. Igi
tur. Augustinus lib. de nasa de honu.

Diuinationis quatuor genera sunt quat
tuor elementa. scilicet geomantia. ydro
mantia. pyromantia. aeromantia. c. vbi
supra. r. q. v. Nec mirum.

Diuinationis duo genera. scilicet ars et
furo. et multe species. vbi supra.

Diuini dicuntur qui deo pleni.
diuinitate enim se plenos
esse simulant: et astutia fraudulenta ho
minibus futura coniecurant. xxxij. que

stio. iij. Igitur. Et conditio eorum ha
betur distin. xxxvij. Vno inebriantur.

Diuitos vel sortilegos consultantes ep̄
scopi aut clerici deponantur. xxxij. q. v.

Si quis ep̄scopus.
Diuitos. infra. Sortilegi.

Diuinitatis conspectui omnia nuda sūt.
de pe. distin. i. Et venit.

Diuinum officium strepitu r̄u aut leui
tate impediens debet puniri. de con. di
stin. iij. Irreligiosa. Gloza. debet tribus

diebus excommunicari. vt. v. q. iij. In
loco.

Diuisiones prebendarum v̄
dignitatum fieri

firmiter prohibentur. extra de prebē. c.
Batoribus.

Diuorcij ius par est vtrius cōiū
gum. supra. Cōiugij

Diuorcium sola fornicationis causa cele
bratur inter legitimos coniuges: quan
tumcunq; deformis vel infirmus alter

sit. xxxij. q. v. Horrendus. Infra. For
nicationem.

Diuorcio celebrato neuter altero uiuen
te alium ducere potest. quia nō soluitur

vinculum coniugij fornicatione vel di
uorcio. xxxij. q. v. per totum. Augustis
nus de adulterinis coru. e. c. Dicite. et
hoc post consummationem matrimonij
extra de diuor. c. Quod iur.

Diuorcium non celebratur nisi auctori
tate ecclesie: etiam vbi publica est inter
eas affinitas. alioqui alter alteri per ex
communicationem compellitur restitui.

extra de diuorcij. c. Porro. Si tamen
alter notorie commiserit adulterium: nō
tenetur dimissam recipere: nisi et ipse cō
uictus sit de fornicatione. e. c. Signifi
casti. infra. Diuorcio non.

Diuorciati si nō cōtineant: p̄pellunt ad
inuicē redire. nō obstante s̄nia. qz paria se
licita mutua p̄p̄sarde tollūt. e. c. ex lris.

Diuorcio nō p̄ ecclesiaz celebrato cogūt ad
inuicē redire. vt. s̄. r. xxxij. q. ij. p̄ totum
Itē glo. e. c. Quānt. exceptis tribus casibz.

scz si sit publice adulterata. v̄l si timet de vi
ri se uicia. e. c. Sine. extra de diuor. ca.
Significasti. vel dicat p̄ sanguinei iū
da indispensabili: et incōtinenti. p̄betur

casti. infra. Diuorcio non.

Diuorciati si nō cōtineant: p̄pellunt ad
inuicē redire. nō obstante s̄nia. qz paria se
licita mutua p̄p̄sarde tollūt. e. c. ex lris.

Diuorcio nō p̄ ecclesiaz celebrato cogūt ad
inuicē redire. vt. s̄. r. xxxij. q. ij. p̄ totum
Itē glo. e. c. Quānt. exceptis tribus casibz.

scz si sit publice adulterata. v̄l si timet de vi
ri se uicia. e. c. Sine. extra de diuor. ca.
Significasti. vel dicat p̄ sanguinei iū
da indispensabili: et incōtinenti. p̄betur

casti. infra. Diuorcio non.

Diuorciati si nō cōtineant: p̄pellunt ad
inuicē redire. nō obstante s̄nia. qz paria se
licita mutua p̄p̄sarde tollūt. e. c. ex lris.

Diuorcio nō p̄ ecclesiaz celebrato cogūt ad
inuicē redire. vt. s̄. r. xxxij. q. ij. p̄ totum
Itē glo. e. c. Quānt. exceptis tribus casibz.

scz si sit publice adulterata. v̄l si timet de vi
ri se uicia. e. c. Sine. extra de diuor. ca.
Significasti. vel dicat p̄ sanguinei iū
da indispensabili: et incōtinenti. p̄betur

casti. infra. Diuorcio non.

Diuorciati si nō cōtineant: p̄pellunt ad
inuicē redire. nō obstante s̄nia. qz paria se
licita mutua p̄p̄sarde tollūt. e. c. ex lris.

Diuorcio nō p̄ ecclesiaz celebrato cogūt ad
inuicē redire. vt. s̄. r. xxxij. q. ij. p̄ totum
Itē glo. e. c. Quānt. exceptis tribus casibz.

scz si sit publice adulterata. v̄l si timet de vi
ri se uicia. e. c. Sine. extra de diuor. ca.
Significasti. vel dicat p̄ sanguinei iū
da indispensabili: et incōtinenti. p̄betur

casti. infra. Diuorcio non.

Diuorciati si nō cōtineant: p̄pellunt ad
inuicē redire. nō obstante s̄nia. qz paria se
licita mutua p̄p̄sarde tollūt. e. c. ex lris.

Diuorcio nō p̄ ecclesiaz celebrato cogūt ad
inuicē redire. vt. s̄. r. xxxij. q. ij. p̄ totum
Itē glo. e. c. Quānt. exceptis tribus casibz.

exceptio. extra de restitutio. spoliato. ca. Litteras. quarto quando vxor propria voluntate recedit a viro. xxvij. q. ij. Agathosa. vel vir de licentia eius recedit ab ipsa. e. c. Agathosa. 2. glosa vbi supra.

Diuorcium celebrari potest si alter coniugum in heresim vel infidelitatem inierit et ad hoc nititur alterum trahere. extra de diuorcio. c. Quisuit. pro nullo tamen alio crimine: nec etiam diuorciati (vt p. m. etif) possunt alijs nubere. Ibidem. 2. ca. Quanto.

Diuorciatus ex iusta causa non potest etiam infidelem preteritu conuersionis ducere altero viuente. xxxij. questi. viij. ca. vnico.

Diuorcij sententia illicita debet retractari: et priora coniugia reintegrari. non obstantibus sequentibus nuptijs. xxxv. q. ix. §. His ita respondet.

Diuorcium celebrari potest si mulieri nimis arte per medicos non potest subueniri: extunc vir cum altera si vult nubat extra de frigidis. 2. Et litteris. Consultatur tamen qd eam vt sororem habeat. quam non potest habere vxorem. e. cap. Consultationi. Sed si alius claustra eius aperuit. tenetur puniri eam. Et de re licita alia. si quam duxerit. nisi prius votum continentie fecerit vel publice fornicata fuerit. e. c. Fraternalitas.

Diuorcium non celebratur si frater dixerit se vxorem fratris cognouisse anteqm ei copularetur: nisi notorium esset vel personis idoneis probaretur. extra de eo qd cogno. c. De illo.

Diuorcio auctoritate ecclesie legitime celebrato: neuter coniugum compelli potest ad redeundum ad alterum. extra de diuorcio. c. De illa. Nisi etiam alter fornicatus fuerit (qui scilicet prius coniugem dimiserat siue acculauerat. e. c. Ex litteris.

Diuorcio ex iusta causa celebrato: vterq; restituat alteri quod ab eo noscitur recepisse. extra de conuer. conit. c. Ex publica. Et diuidantur eis bona que olim comuniter habuerunt. 2. dos mulieri restituatur: pro eo quid dum principale non tenuit: nec accessorium. ex quo inter eos

matrimonium non fuit. extra de donati. inter virum 2 vxorem. c. Significauit. ca. Mulieres.

Diuorcio propter fornicationem mulieris celebrato: vel si mulier adultera propria voluntate a viro recessit: dos non restituetur ei necessario neq; dotalicium: nisi fuerit viro reconciliata. Et intelligitur diuorcium celebratum iudicio ecclesie. alias secus. extra de donatio. iter virum. c. Plerumq;. Glosa dotalicium hic intelligitur donatio propter nuptias: quam mulier lucrata fuisse ex pacto soluto matrimonio. Dotalicium dicitur et (3 non h) p. a. n. a. l. i. a. Vide Pan. a. m. i. a. n. a. Hec glosa.

Diuorcium vbi non est nisi quod animi. etiam constitutum in discessionem fit. de peniten. distinctione. 1. §. Diuorcium.

Diuorcium supra coniugum. infra. Matrimonium.

Diuorcij sententia definitiua fieri potest ex violenta et certa suspitione siue presumptione. quod idem est ibidem. Et dicitur violenta presumptio puta si solus cum sola. nudus cum nuda in eodem lecto. Et etiam si multis secretis locis et latebris ad h. comodis 2 horis electis videatur. Et testimonium eorum qui se hoc vidisse dicunt sufficit. dummodo addunt qd credebant illos hoc animo fornicandi fecisse. quia iuxta glosa opus illud non plane patet visui. extra de presumptioni. c. Litteris. Et sic in similibus coniecturis fertur sententia. Sicut Salomon. iij. Regum. iij. meretricibus sententiam tulit. extra de d. c. Afferte. 2. xxxij. que. j. Dixit dominus. vbi dicitur de violenta suspitione adulterij. Est tamen triplex presumptio. vt infra. Suspicio est et sequen. Venneria reprobat. sexta que. p. m. a. Dues. Probabilis inducit aliquid quando purgationem. Violenta sufficit aliquando ad condemnationem. vt supra. Hec glosa. extra de presum. cap. Quare.

Diuinitas tps non minus p. m. s. 3 auget. qz tanto grauiora sunt crimina: quanto

diutius infelicem animam detinent al-
ligatam. extra de prescrip. c. Vigilanti.
extra de sumo. c. Lum in ecclesie. c. No-
satis.

Docere siue predicare negligens
et delinquentes non corripiens: eosdem occidit. et sanguis reus in-
dicatur. di. xliij. Epheſijs. ar. di. lxxxv.
pafce. Ambrosius.

Docentes subtilia supra audientium capa-
citate: non ad illorum utilitate: sed ad sui
ostentationem faciunt. di. xliij. §. Parit. In-
fra. Predicatio fuit.

Doceri bona et agere recusans membrum
diaboli non christi ac inſidelis ostendit. ff.
xxxvii. Nullus episcopus.

Docendus est populus non secundum scientiam
sacerdotum: sed quos si heretici. quod li-
ceat quid venio licet contemnerent non his
consensum prebere debent. di. lxxij. Docet.

Docendo et bene vivendo populum instruis quomodo
modo vivere debet. bene autem docendo
et male vivendo: deus inquit quod te co-
derunt. di. xl. Hucusque.

Docens domum dei esse contempnibilem et con-
gregaciones que in ea sunt: anathema sunt.
distin. xxx. Si quis docet.

Doctores in sacra scriptura di-
cuntur aliqui prebere. di.
xliij. Sit rector. Gregorius in pastora.

Doctores sancti. scilicet Augustinus in dispu-
tationibus. Jeronymus in historiis. et Gre-
gorius in moralibus alijs preferunt. glo. di.
xix. Et veterum. verbi. Breui.

Doctores sancti in expositionibus scriptura-
rum alijs proponunt summis pontificibus
sed in causis diffinitis post summos
pontifices secundum locum tenent. Ibi nam-
que non solum scientia: sed etiam auctoritas requi-
rit. di. xx. §. Hunc autem. c. Decretales.

Doctores quorum et que scripta ab ecclesia sunt
recepta. et que non. di. xv. Sancta. §. Ja-
nunc. et que reprobatata. di. e. §. Item. Que
vero.

Doctor non est attendendus. sed doctrina
non quis: sed quid dicatur. Barth. xxiiij
Super cathedram moysi. di. x. di.
xix. Secundum.

Doctores arrogantes qui sunt. dist. xliij.
Doc habet.

Doctores vel magistrum non legitime

conferens. infra. Suspendus a collatione.
Doctores ordo. infra. Ordo.

Doctores siue predicatorum sunt genere spou-
se. Lantici. et comparantur turturi propter pu-
diciam que eis semper debet relucere. di.
xliij. §. j.

Doctoris siue preconiis officium suscipit quis
quis ad sacerdotium accedit. Hinc Ergo.
xxvii. precipit tintinabula fiant in veste sa-
cerdotia ut audiat sonitus quando in-
greditur et egreditur in conspectu domini
sanctuarium et non moriatur. quia sacerdos
ira contra se occulsi iudicis exigit si sine
predicationis sonitu incedit. Sed sacer-
dos predicationis inscius quomodo cla-
mabit prece mutus. Tintinabula autem
in vestimentis describuntur ut cum ligue-
sonitu: ipsa quoque opera clament. Nam ve-
stimenta significant ipsa opera. Unde ps.
Sacerdotes tui iduunt iusticia. di. xliij.
Sit rector. Brego. in pasto.

Doctrina bona malorum vitium est
alijs. di. lxxxij. Ali-
bil. supra. Docendo.

Doctrina predicatorum quibus scriptura pre-
betur. infra. Sermo.

Doctrina gentium scriptura per spolia-
tionem egyptiorum intelligitur. supra. Aurum

Dolor et gaudium simul sunt vitium.

Augustinus libro de pe-
nitentia dicit de penitente. Hic semper
doleat et de dolore gaudeat: et non solum sic
gaudeat: sed ex fide doleat. et non semper
doluisset doleat. de pe. di. iij. Si apostolus

Dolor magnus debet esse ex amissione vir-
tutis: et meriti retardatione. de pe. di. v.

Consideret. Augustinus li. de pe.

Doloris tam summi et magni nihil est quod
si positus sub captivitate peccati recoro-
detur unde lapsus sit. et quod ad terrena ab
illa speciosa diuine conditionis intenti-
one defluxit. de peni. disti. j. Sunt quare
bitantur.

Dolor est in partu mulierum. Genesis. iij
In dolore paries filios tu. distinctio. v

Enixa.

Dolicapaces dicuntur septem annorum
pueri. extra de delictis puerorum.
ca. j. In glosa. et tunc peccare possunt. Ibi
dem.

Dolicapax ante legitimam etatem obligat in omni voto. excepto voto religionis. xx. q. 1. Illud. tamen pater potest votum illius reuocare: auctoritate canonis. xxx. ij. q. ij. **Dulter**. infra. **Pueri**.

Dolus et malicia nulli debet proferri. extra de dolo et contumacia. c. Ex litteris.

Dolo facit qui petit quod restituere oportet eundem. de re. iu. c. Dolo facit libro. vj.

Dolo non facit. Unde. Quod quis mandatum facit iudicis: dolo facere non videtur. cum habeat parere necesse. de re. iuris. c. Quod quis. libro sexto.

Dominiū rerum usurariarum vtriusque transferri. j. usurarie

Dominiū largus. Ubi enim pariter familias largus est dispensator non debet esse tenax. si deus benignus: ut quid sacerdos eius austerius vult apparere. xxvi. q. vij. Alligat. Crif.

Domicilium non facit solus possessor domus

in alio loco: sed ubi quis maiore parte bonorum suorum possidet assidue versatur. vel etiam ubi vedit emittit dies festos celebrat. **Glosa**. extra de rescriptis. l. Dilectus. in quibusdo. verbi. Domicilium.

Domicilium in pluribus locis habet aliquis si in utroque equaliter collocat. extra de foro compe. c. Ex parte. in glosa ubi. s.

Domitico die et alijs festiuitatibus exceptis maioribus anni solemnitatibus festis christi possunt homines necessitate urgente ex dispensatione intendere piscatui allecui. extra de ferijs. c. Licet. Panormi. ibidem dicit. quod et de alijs rebus preputuris intelligitur: dum modo iminet damnus. ar. c. c. Et dicitur quod ubi de tempore messium et vindemiarum dicitur dum mora necessitas vel pietas id poscit. et habetur in glosa. e. c. j.

Domestici non admittuntur accusatio. c. Merius. ij. q. v. c. j. et se. Et qui dicuntur domestici. Ibidem in glosa prima.

Domus dei sunt sancti et iusti. quod dicitur fons signatus. oritur conclusus. et in ruga. xxiiij. q. 1. **Dilo**. Jero. Domus dei est archa que solos in ea existentes saluat a diluuiio. xxiiij. q. j. Quia ex

sola. Gregorius in moralibus.

Domus dei sunt homines. et etiam ipsius celum dicitur domus dei. de pe. di. iij. In domo. Augustinus super Iobem. j. **Basio**. Domus dei decet sanctitudo. idcirco sit ad eam humilis accessus et deuotus. in ea sit quodam puerfatio. et diuinus cultus seclusus in eam potius pagatur. de emu. ec. c. Decet domum libro sexto.

Domus dei. infra. **Templum**.

Domus dei dici debet esse domus orationis. sed per officia negociationis sit speculunca latronum. di. lxxvij. **Eoseqns**. vij. oratorius huius quod dicitur. nihil ibi geratur. **Glosa**. quod dicitur in laudibus conueniat. di. lxxij. **Oratorum**. ca. In oratorio. Augustinus.

Domus quantu ad quosdam spectat. malos conuertit. nec reputat melior quam archa sine domus abrahe in quibus mali inueniebantur. **distin**. xlvij. **Quantu** libet. Augustinus ad Vincentium de carnitate.

Dona recipi quando cumque sine pacto dantur gratis. Extra de simonia. c. Dilectus.

Dona et munera differunt. **Hun** ex causa datur. **Donu** ex causa et sine causa. **glosa** de hereticis. c. Accusat. f. miera. li. vj.

Donu non respicit deus. sed datoris principaliter. quia non offerens a munere: sed munus ab offerente deo placet. **Benef**. iij. **Resperit** dominus ad Abel. et proverbio. xv. **Victime** impiorum abominabiles. xxx. q. vij. In grauioribus. **Gregori** in pastoralibus. f. Offerentis.

Donatio requirit personalem distinctionem inter donantem et recipientem. vñ quod donare sibi ipsi nemo potest. extra de istis. ru. c. Cum ad nostram. infra. **Dare**.

Donare nulli sed quod ipse possidere non potest. extra de dec. c. Dudum.

Donatio quam facit episcopus vel prelatus sine presentia capituli irrita est. extra de his que sunt prelati. c. irrita. extra de dotalibus. c. firmitate. **Ele** mosynam tamen sine gratia ecclesie dare preceptum est. **Eterum**.

Donare potest in rebus. Item perfecta liberalitas. fide. causa. loco. et tempore commendatur. vñ dicit Ambrosius libro de officijs. et di. lxxxvj. **Non** satis. et. iij. se. infra. **Elemosynam** dant.

Donari debito modo debet. Nam domi-
nus non vult simul effundi opes. sed di-
spensari. di. lxxxvi. Dominus. Etiam libera-
litas est: in ipso quoque pauperis dato me-
suram tenere: vt abundes plib. e. c. Con-
sideranda. Amrosius li. de offi. j. Ele-
mosynam dans.

Donationes de rigore iuris renouari pos-
sunt. ppter ingratitudinem donatarii. vlt
si atroces iniurias in donante vlt graue
rerum suarum damnum (vt si man? im-
pias iniecerit in ipm donantem. aut pe-
riculum vite sibi infere psumpserit. Si
vero donans tacuerit ad successores ei?
hoc non extendit. extra de dona. c. p. o-
pter eius.

Donatio inter coniuges qua vnus diti-
or: alter pauperior sit: non habet firmita-
tem: nisi confirmetur obitu donatoris.
Si vero ab eo renouet expresse vel tacite
vel si qui recipit: hinc moris: tunc omni-
no eualescit. extra de dona. inter viros
ca. Donatio.

Ponum reddit licitum vel illicitum quanti-
tas dati vel qualitas aut conditio donat-
is vel recipiens. extra de dona. c. Ec-
terum. infra. Presumitur.

Donum pphetie et alia omnia dona scilicet
sancti dant etiam malis ppter caritatem so-
lam. sed abutentes illis graue puniuntur
j. q. j. Prophetam it saul. Augustinus sup
Johem. Tunc glosa ibidem.

Dotalicium qd sit. supra. Di-
uozitum. ppter.

Dotem petere non pot mulier qd p-
pria auctoritate a viro re-
cessit. vel que ppter fornicationem suam ec-
clesie iudicio sepa. nisi postea fuerit ei
reconciliata. extra de dona. inter viros. c.
Plerumq.

Dotem vxoris si vir dissipare consue-
rit: de-
bet p ea saluanda cautodez pitare. extra de
dona. inter viros. c. Per vestras.

Dotem vxoris vendere non pot. extra
de consue. c. Ex parte.

Dualitas. infra. Duplex.

Dubia res non debet iudicari p
certam sententiam. ff. q. iij. gra-
ue. c. Namuis.

Dubia sunt in meliorem partem interp-
tanda. extra de regu. iu. c. Estote.

Dubijs in rebus quod certius est teneri
debet. extra de spon. r ma. ca. Inuenis.
et via tutior eligatur. extra de homi. ca.
Ad audientiam. c. Significasti. scdo.

Dubijs in rebus quod magis placet libe-
rum est sequi. extra de censu. c. Ex parte.
Dubium excusat ab usura. r intelligit de
dubio euentus. s. lucri vel damni. extra
de usuris. c. In ciuitate.

Ducese Lecus si cecum ducam
bo in foueaz dilabuntur.
extra de etate r quali. c. Lum. it. di. xxx
vii. Que ipis. Et habet Math. xv.

Duellum prohibetur fieri. ij. q.
v. Donomachia.

Duellum offerens vel oblatum suscipiens
eleucus deponat. potest tamen eps euz
eo dispensare. si non fuerit mutilatio se-
cuta. vel homicium. extra de cleri. pug-
ca. Porro.

Duo ista nomina cum dicimus ho-
mo peccator non vtiq frustra
dicimus. quia peccator est corripe. quia
homo miserere. Non enim liberabis ho-
minem si non persecutus fueris peccatorem.
xxii. q. iij. Duo ista. Augustinus.

Duo sunt genera christianozum. scilicet ac-
tiuoz. q. iij. et contemplatiuozum. xij. q. j.
Duo.

Duplex numerus non est bonus qui ab vni-
tate diuidit. ideo opera secunde diei non
dicuntur bona. vt Genesis. ij. habet. xxx
ij. q. j. Ruptie. Ambrosius.

Duri colli dicitur qui obstinatus
vsq ad mortem malet i pec-
catis. di. xcij. Diacoui.

Ebrietas parit vi-
cia r ma-
tis exilium. extra de vita
r bone. cleri. c. A. crapula
Ebrietas ante diluuium in-
rabat. dist. xxxv. Sexto.

Ebrietas est nutritrix omnium viciozum.
ideo saluande vitanda. distinctio. iij. De
nig. distinctio. xxxv. Ante omnia. xv. q.
j. Sane. Nam venter mero estuans cis-
to spumat in libidinem. et vbi ebrietas
ibi libido dominatur et furor. dist. xxxv.
Venter. Unde Loth ebrietate victus est
eodem cap. pmo.

Ebrietas assuefacta: mortale peccatū est di. xxv. Unū ora. ex. de reliquijs. c. Au diuimus.

Ebrietas obcecat cōscientiā et sepelirationem. xv. q. i. Sane.

Ebrietas summe est clericis fugienda. di. sti. xxv. Unum orariū.

Ebrietas mala omnibus fugienda et vitanda. distin. iij. Deniqs. xv. q. i. Sane.

Ebrius clericus triginta diebus a cōmuniōne absteineat. di. xxxv. Ante omnia.

Ebrioli sunt vitandi. xi. q. iij. Ad mensā.

Ebrietas aliqua spiritualis est. et bona. d. conse. di. ij. In calice.

Ebron dicitur ciuitas trium viroz. quia ibi tres p̄iarche cum vxoribus et Adam cum Eua sepultisunt. xij. q. ij. Ebron.

Ecclesia vna ē fideles caritate vni. di. xciij. Legimus. ad fi. Et hec est vna vniuersal t̄m. extra quā omnino nullus saluatur. de excessi. placā. Frequens. s. Verum. in cle. infra vsq; ad finem folij istius.

Ecclesia vna t̄m est. i. q. i. In ecclesia. Extra quā non locus sacrificij. c. ca. Extra catholicam. extra quā etiam nullus saluus. extra de sum. tri. i. c. Firmite. cuius vnitatis sine vno bona opera si peccator non succurrūt. nō liberatur a malo. d. pe. di. vj. Qui vult. Augustinus. Extra ecclesiam nō quātūcūq; bene viuūt non est saluus. xliij. q. iij. Si quis a catholica. Ambrosius in exameron. vnde. Ecclesia est archa que eos solū saluat que i tra eam sunt a diluuiō generalis perditionis. xxiiij. q. i. Quia ex sola. Gregorius. Igitur.

Ecclesia etiam paradiso est cōparata. extra quā baptismi sacramentū (scilz quā tum ad veritatem) accipi potest. sic flumina de paradiso exeuntia extra ipsum haberi possūt. sed salutem beatitudinis extra ecclesiam nemo potest accipere. vlt. tinere. de conse. di. iij.

Ecclesia ipsa dicitur firmamentū. ifra. Ecclesiastica. siue. Ecclesie vnitatis soluz iuat peccatorē. s. Ecclia vna. i. Unitas.

Ecclesie vnitatis dupliciter intelligit. Nā vna est que late patet in sacramentoz societate et cōmuniōne. que complectit cū

granis etiam paleas: quādo eas corporaliter ira permittas parit: vt neq; iuste vitent: neq; ab illi iusti vitent. Sic em̄ sunt in ecclesia mali sicut in corpore humano humores mali qui interdum exeunt. de conse. di. iij. Est vnitatis. Augustinus libro de baptismo. glosa. ver. Exeunt. Sic mali et si non exeunt statim: finaliter saltem exeunt et eternaliter. Est et alia vnitatis. scilz collatio fideliz per vnitatē fidei spei et indiuidue caritatis. quia vnus panis dominicus effecti in istar corporis dominici qd participant. Nam panis iste indicat vnitatē (glo. si vnus panis ex plurib; granis: siue corpus ex plurib; membris. sic ecclesia q̄ ex plurib; personis adun. Et sic vniuz in multis tacent. fuit. et vnū est. de conse. di. ij. Quia passus. s. Ecclesia vna.

Ecclesie omnes ele nosne oratōes: iustificationes: et miserationes: succurrunt re cognoscere mortem suā ad cōuersionez de pe. di. v. Qui vult. s. Laboret.

Ecclesie vnitatis ex pers nō absoluitur a peccato. nec regni celestis ianuā ingredit. xxiiij. q. i.

Ecclesia est corpus xpi. xxvj. q. ij. Sed iud. Jeronymus. Et hec est que est sine macula et ruga: de qua nō est peccator. d. pe. di. i. s. Ecclesia. i. Ecclie caput.

Ecclesia sine ruga et macula est. xxiiij. q. i. Omnib;. Jeronymus. de qua nō est peccator. de pe. di. i. s. Ecclesia. Nā vbi boni sunt ibi ecclesia est. di. xij. Quāuis. s. Ecclesia vna. Nam ecclesia dicit cōgregatio fidelium. xliij. q. i. Omnib;. Jeronymus. et hec nunq; errare p̄t. e. c. A vera. infra. Ecclia aliqū.

Ecclesia tolerat malos sicut zizania i tritico. xli. q. i. Exemplum. Et sicut paleas inter grana ad tempus ipos completit. de conse. di. iij. Est vnitatis. supra Ecclesie vnitatis dupliciter intelligit.

Ecclesia sunt ipi iusti. d. pe. di. iij. In domino. s. Ecclesia sine.

Ecclesia vnus conclusus: fons signatus. xxiiij. q. i. Omnib;. Jeronymus.

Ecclesia est archa. paradisi. s. e. s. Ecclesie sunt omnia sacramēta. i. q. i. Et catholica. Augustinus ad Vincentiū.

Ecclesie bona opera succurrunt conuer-
to ad penitentiam. de se. di. vi. Qui vult.
Augustin⁹ li. de penitentia. s. Ecclesia vna
tatum.

Ecclesia non claudit gremium reuertenti.
de hereti. c. Super eo. libro sexto.

Ecclesie caput xps est: na & ipsa corp⁹ ei⁹
est. extra de sacra unctio. c. vnicq.

Ecclesia est nauis que turbatur dum in ea
est iudas (id est mali) No autem turbatur

in ea petrus sit sine iuda. xxiiij. q. i. No
turbatur. Ambrosius sup marcu. Et ha-

bet etiam. j. q. iij. s. vltimo. s. Itē Amb.

Ecclesia est firmamentum. infra. Ecce-
siastica siue.

Ecclesia militans fundata est super apo-
stolos & v. d. doctores. de ecclesia. ap.

Fundamenta. libro sexto.

Ecclesia no iudicat de occultis. extra de
sumo. c. Sicut tuis litteris. di. xxxij. Et
rubeat.

Ecclesie traditio est obligatoria vt prece-
ptum. ar. di. xj. In his rebus.

Ecclesiasticarum constitutionum differ-
rentie. di. iij. per rotum.

Ecclesia aliquando fallit in suo iudicio. extra
de sen. & re iudi. Lator. extra de sentē. ex
com. c. A nobis. j. Papa dicitur.

Ecclesia tribulationibus & psecutionibus creuit
ac pfectit. xij. q. i. futuram.

Ecclesia vera iustos continet a qua per
peccatum solum excludit quisq; in q̄ ples
sunt qui videntur extra eam esse. scz in iu-
ste excommunicati & multi extra illa existe-
res intra eam esse credunt. scz iniusti. xx
iij. q. iij. Si quis.

Ecclesia vniuersal⁹ continet bonos & ma-
los. de conse. di. iij. Est vnitas a qua se-
parat excommunicatio. xj. q. iij. Quis xpi
anus. Infidelitas. xxiiij. q. iij. Et an ali-
quis. Galma. xxij. q. iij. Si quis a ca-
tholica.

Ecclesia romana cunctis ecclesijs est di-
spōitione diuina placita & tenet tot⁹ or-
bis principatū. in p̄hemio sexti libri. In-
fra. Romana ecclesia placita.

Ecclesia romanam negas esse caput om-
nium ecclesiarum. infra.

Ecclesia romana in heresim nunq̄ est tra-
sa. xxiiij. q. i. Demoz. & j. vsq; ad finem.

Ecclesia romana. infra. Romana.

Ecclesiam debet seculares principes defen-
dere. ideo eis a deo potestas tpalis tra-
dita est. & tales debent spūalibus posse ne
clerici cogant secularibus implicari. n̄ se-
culares se de spūalibus rebus intromittat
di. xxvj. Cum ad verum. j. Papa habet
Ecclesia dicitur etiā papa. ioc. vii. que. s.

Scire debes. j. Papa dicitur.

Ecclesia videntur etiam viri ecclesiastici. di.
lxij. Nullus laicorum. Junctura glosa. ver-
bi. Ecclesia.

Ecclesiastica siue sacerdotalis dignitas
maior est dignitate regali. vnde duo sūt
quibus pncipaliter hic regit mund⁹. scz
auctoritas sacra pontificū. et regalis po-
testas & fm Ambrosium. aurum non tā
preciosius est plumbo q̄ regia potestas
resit altior ordo sacerdotū. di. xxvj. duo
sunt. Hinc Ben. j. Fecit deus duo lumi-
naria magna in firmamento celi. id est du-
as dignitates in vniuersali ecclesia. scilz
pontificalem auctoritatē. & regalem po-
testatem. luminare maius. id est pontifi-
calis: que resit diei. id est spūalibus. et
illa. vt minus. resit nocti. id est tempo-
ralibus. vnde quanta est distantia inter
lunam & solem: tanta inter pontifices et
reges differentia cognoscit. extra de ma-
iq. & obe. ca. Solite.

Ecclesia dicitur etiam oratoriu. idcirco
vt opera nomini cōcedent. nihil ibi a-
gatur q̄ qd diuinis ministris cōuenit
di. xliij. Oratorium. ca. In oratorio. ca.
Nulli.

Ecclesia edificari non debet etiā ab exem-
ptis sine auctoritate episcopi diocesani
de conse. di. i. Nemo. extra de priuile. c.
Cum olim.

Ecclesia habet potestatem ligandi atq; sol-
uendi. Nam illud Barth. xij. Quodcun-
q; ligaueris sup terrā. erit ligatū & in ce-
lo. non tm̄ petro dictū est: sed petrus qm̄
claves accepit: ecclesiam sanctā signauit.
que ligant in terris ligant & in celis
Et que soluant in terra: erunt & soluta in
celis. xxiiij. q. j. Quodcunq; Augustin⁹
super Johem. glosa. per approbationem
scz quādo iuste fertur sententia.

Ecclesia vel altare p̄t consecrari si de ei⁹
consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

consecratione omnino dubitatur. nec dicitur
iteratū quod nescit fuisse factum de

confe. distin. f. c. De eccliaz cōsecratōne
r. c. Ecclesie vel altaria.

Ecclesia debet consecrari si motus fuerit
altare maius. vel si parietes mutant nō
altare: tunc salubri m̄ exorciset ecclā. Si
vero ecclesia fuerit homicidio vel adul
terio violata: tunc diligentissime expur
getur r̄ denuo p̄secrēt. glosa. id est recō
ciliēt. de conse. di. f. Si motū. s. altare
Ecclesia si a igne fuerit exusta p̄ maiore
parte vel si sanguis vel seminis effusio
ne fuerit polluta. glosa per adulteriu r̄
fornicatōem. debet denuo cōsecrari. ali
as non. de conse. dist. f. Ecclesijs. supra.
proxime.

Ecclesia non debet consecrari nisi prius
eiecto cadauere pagani aut infidelis q̄
ibi noscitur esse sepultum. de conse. distin.
f. Ecclesiam in qua.

Ecclesiarum r̄ altarium palle ac vtilia
vetustate consumpta igne comburant.
et cineres p̄iciantur in locū vbi nō est
situs. de con. di. f. Altaris.

Ecclesiarum ligna r̄ alia dedicata non de
bent nisi ad opus iungi vel cōburi v̄ ad
locum honestum in monasterio. Glosa.
non tamen in coquina r̄ hōi q̄ mitti
ti. de conse. di. f. Aqua ecclesie.

Ecclesia polluta sanguis vel seminis ef
fusione etiā cimiteriu polluit: si sit cōti
guū. sec̄ si fuerit remotū. Si aut̄ pla
cimiteria etiā medio muro vel pariete co
hērent: vno polluto nō polluit alia. nē
ecclā polluit polluto cimiterio. de conse.
ec. vel a. c. Si eccliam. li. vi. Glosa. si
pollutio hōi fuerit occulta: non d̄ re
cōciliari. Itē glo. p̄. Sanguis d̄c hūa
r̄ iniuriōsi: nō aut̄ casu effusi. Similit̄
si homicidiū ibi fiat sine sanguis effusio
ne debet recōciliari. Itē p̄. Semis. glo
sa hūani. r̄ fm aliq̄s etiā si vir v̄d̄e ibi
cognosceret. vbi. s. j. Recōcilianda.

Ecclesia p̄pter hōi effusionē est in dicta
a iure: nō a iudice. extra de p̄uileg. ca.
Tuarum. Glosa. ergo nō se irregularis
in ea celebrans.

Ecclesia nō p̄secrata si vt. s. fuerit pollu
ta: laudē p̄tinus aqua exorcisata ne diui
ne laudes suspendant in ea et q̄ cito fi
eri poterit: p̄secrēt postea. sic reconciliat
nō p̄secrata. extra de p̄se. ecclē. c. Si egr̄

clasia. Sed ecclesia p̄secrata polluta. vt
supra debet recōciliari cū aqua vino
cinere benedictis. e. c. Proposuit. Et h̄
per ep̄m t̄m. e. c. Aqua. Sed potis fieri
potest p̄ sacerdotem.

Ecclesia nō p̄secrata si in ea diuina fue
rint celebrata eodē gaudet p̄uilegio im
munitatis q̄ p̄secrata. extra de immunita.
ecclē. c. Ecclesie in q̄. extra de p̄se. ec. ca.
Si ecclesia.

Ecclesie immunitas. xvij. q. iij. p̄ totum. et
ad eam p̄fugietes p̄regant. e. c. Sic anti
quitus. di. lxxxvij. Eos qui. s.

Ecclesie immunitas seruet. e. Irreligiosus
supra. Confugientem.

Ecclesie res adire grauissimū est p̄ctm̄.
xvi. q. i. In canonibus.

Ecclesie ornamenta subicienda seu alie
nare damnabile est. xvij. q. iij. S̄ forte
Ecclesie ualores ex̄dicent. xvij. q. i. Si
m̄l. j. Ex̄dicatio. xvij. q. i. S̄ forte.

Ecclesie non sunt in p̄uatoribz subiecte.
xxij. q. viij. Quentor. Et si quis seclā
ris dñs sibi aliquē titulum vel sup̄iorita
tate in eis vendicat. j. Ex̄dicati. Simi
liter clerici p̄sentientes ibidem. j. Ecclia
rum custodiam.

Ecclesie bōa sibi submitti vel alienari cō
pellentes. infra. Ex̄communicatio. s. xvj.
Ipsas et clericos thelonijs gūates. ibi.

Ecclesijs vel ecclesiasticis p̄ rebus vel p̄
sonis acquisitis vel acquirendis probi
bentur seculares etiam infra districtum
sui dominij tallias r̄ exactiones impōe
re vel eos compellere vt res ipsas vedāt
alienent. seu extra manum suaz ponant.
de emunt. ecclē. c. Quia nonnulli. li. sex
to. Item glosa. verbi. Donorū. Si p̄
diuin tributarium donetur ecclesie tene
tur ip̄ ad tributum. quia transit res cuz
onere suo.

Ecclesias non occupet comes vel iudex
publicis hospitalitatibus vel placitis.
extra de immuni. ecclē. c. Ut in domibz
Ecclesie rebus vtilibus non occupētur
nisi tempore hostilitat̄ vel incendij. ita
tamē q̄ cessante necessitate statim aspor
tentur. extra de custo. eucha. c. Reliqui.
Ecclesie vasa et ornamenta mundissima
conseruent. quia absurdum est in sacris
sordes negligere que dedecorent in ves

libus priuatorum. Unde corporalia et
omnia nitida esse precipiantur. vt. s.
Ecclesiarum vacantium bona occupas.
Infra. Suspendis ab officio et benefi-
cio et ingressu ecclesie.
Ecclesiam grauans alienis debitis. ibidē
Ecclesie bonis non sustentent quibus bona
pria sufficiunt. j. q. ij. Pastor. imo sacri-
legium comittunt. e. c. Clericos. Jero-
nymus Damaso episcopo. Blo. nisi huius-
modi ecclesie. s. Altario.
Ecclesia non admittit ad restitutionem in
regnum. infra. Restitutoris. Et quod ei non
fit restitutio in integrum. infra. Restitutio
in integrum.
Ecclesie non debent rapere alienum. xij. q.
ij. Sic ecclesia.
Ecclesia debet negociari et hmoi. xvj.
q. vj. et sic diximus. Infra. Negociari.
Ecclesia debet habere chorū et ecclesia. ex-
tra. de vita et honore. primo.
Ecclesia consecrata non segreget a lege dio-
cesana. r. q. j. per totum.
Ecclesiarum maior ordo et dignitates fin-
tempora antiqua et modernū. di. xij. per
totum.
Ecclesie nomine intelligit quicquid caplm ecc-
lesie cathedralis. extra de verbo. sig. c.
Cum olim.
Ecclesie matricis nomine intelligitur ca-
thedralis etiā. non autē romana ecclesia
eo. c. Venerabilis.
Ecclesie nomine tunc non intelligit cathe-
dralis quādo papa alicui mādāt proui-
deri in ecclesia alij ciuitatis vel dioecē
Per ecclesias tamē pūncie in tali casu
intelligit metropolitana et cathedralis
Extra tamen illum casum p ecclesias ci-
uitatis intelligit cathedralis etiā. de p-
ben. et digni. c. Quāuis. li. vj.
Ecclesie cathedrali vacante visitatores et
administratores solus papa dare potest.
glosa. quis administratio p̄inet capitulo.
de supplē. ne. c. Si episcopus. li. vi. tñ
ppter capituli negligentia in administran-
do potest archiepiscopus p̄missa cau-
se cognitione vnum deputare. eo. c. Ec-
clesie. libro sexto.
Ecclesia vna alteri vniri non potest vel
monasterio donari. Infra. Vniri.
Ecclesiam non potest episcopus sue men-

se vel suo capitulo vnire etiam de cōsen-
su capituli. de rebo ecclesie non alienā. ca.
Si vna. in clemen.
Ecclesie cathedrali que caret clero vltimo
pulo christiano nullus potest de ep̄o pro-
uidere sine licentia pape. Nec religiosus
suo prelato licentiarj potest vt eaz
assumat. Et si licentiarj et consecra-
fuerit non assumet in eo. sed sub priori p̄-
lato maneat. ad nullum honore p̄mouē-
dus. et priū factū irritū est. de ele. ca. In
plerisq. in clemen.
Ecclesiarum cathedralium vel collegia-
tarum vacantium bona successorij refuā-
da: intelligunt omnia emolumenta p̄-
latis earundem vndecunq. puenientia
deductis rōnabilibz expēs non obstatē cō-
suetudinē nisi ad certā dignitatē iurisdic-
tio ipa cū emolūto ex aliq. iure priuile-
gio vel cōsuetudine vacante sede deuol-
uatur. de ele. c. Statutū. in clemen.
Ecclesia vna debet esse vnus sacerdotis
nec idem p̄byter in duabz ecclesijs locū
habeat. extra de pben. et dignita. c. Luz
non ignozes.
Ecclesias plures habere quis permittit
in re. casibus. scilicet quādo ecclesie sūt
tenue. j. q. iij. c. Vnto. Item si vna pen-
det ex altera. extra de eta. et qualita. cap.
Eam te. Item si habet vnā intitulatam
et aliam cōmendatā. xj. q. j. Qui plures
Item si episcopus dispensat. lxx. di. san-
ctorum. Item si ibi est paucitas hominū
scz extra ciuitatem. xj. q. j. Cleric. Item
si ecclesia adheret p̄bende. extra de p̄-
bendis. c. Extirpande. infra vide.
Eccle plures si pueris conferantur viri-
bus caret. extra de eta. et qual. c. ex rōne
Ecclesias plures habentem potest ep̄us
cogere qd vnā quam maluerit seruet et
aliam dimittat. nisi sint adeo tenues q
proprios sacerdotes habere non possūt
e. c. Eam te
Ecclesias duas quarum vna sufficit nul-
li permittat episcopus habere. extra de
excessi. pla. c. Peruenit.
Ecclesias plures parrochiales vnā habe-
re non potest: nisi vna dependeat ex alia
vel vnā habeat intitulatam et aliam
commendatam. extra de electi. c. Dudū
Ecclesiarum pluralitas. supra. Benefici

orum pluralitas. supra. Collatio. infra.
Parrochialis. Et dispensatione sup plu
ralitate cassat et modificat. Johan. xxij.
per extrayagan. que incipit. Execrabili.
quozundam.

• Ecclesiam parrochiales habens tenet ei
personaliter deservire. nisi ipsa sit anera
dignitati. de pben. c. extirpande. §. qui
vero. infra. Parrochialis.

• Ecclesia parrochialis non commendetur
nisi in etate legitima constituto et sacer
dotio. et non nisi una tñ. et hoc dum ne
cessitas vel utilitas id erigit. et commē
da illa non duret vltra sex menses. Cō
trarium factum irritum est. de ele. c. Ne
mo. libro sexto.

• Ecclesia parrochialis cui conferatur. in
fra. Parrochialis ecclia nulli. supra. Be
neficiū curatum.

• Ecclia vna si duobus confertur: vn⁹ ha
bet ius amministrandi. et alter seruitoz.
ar. extra de filiis pby. c. Proposuit.

• Ecclesie non per vicarios sed per priores
sacerdotes regant. xxj. q. ij. Recipimus

• Ecclia curam habens si aliam perpetuo
vicario pceditur si similem aliam habet
illam amittit. et quicquid constitutum est
circa etatem et promotionem ad sacer
dotium et huiusmodi de recipientibus

• Ecclesiam curataz. intelligitur etiā de p
petuis vicariis parrochialium ecclesiarum
de offi. vicarij. c. Que de ecclesijs. in cle.

• Ecclesijs tñ. aduocatōne. ius
patronatus vel huiusmodi nullus se ha
bere a fundacione vel consuetudine asse
rens: vacatōnis tempore sibi nihil vsur
pet de bonis ecclesie. et suos a simili cō
pescat. sed in bono statu bona eius con
seruet. de ele. c. Generali. li. vj. infra. Ex
cōmunicatio. §. xvj.

• Ecclesias laici conferre non debet: extra
de filiis presbyteroz. c. Ex tua.

• Ecclesias vlt decimas de manu laici nul
lus recipiat. xvj. q. vij. per totum. Imo
recipiens ecclesiam a laico iure ē su
spensus. e. c. Decimas et ecclias.

• Ecclesiam si clericus a laico recipit sine
auctoritate episcopi cōmunionē priue
tur. Et si persistit: a ministerio eccles
iastico deponatur. extra de iure patro
natus. c. Preterea.

• Ecclesias clerici a parentibus fundatas p
pria auctoritate non detineant. nec laici
filij suis vel alijs eas concedant. ex
tra de iure patro. c. Consultuit. supra. be
neficioz. collatio. supra. Collatio. §. Pa
tronus.

• Ecclesie collatio post sex menses irrita ē
extra de sup. ne. c. Licet. ca. Dilecto. De
hoc vide infra. Epi possunt.

• Ecclesias quas paruuli cupiditate parē
tum per pecuniam consecunt resignare
tenentur. extra de simo. c. Sic tuis.

• Ecclesiasticoz graduum nomina ordo et
differentie ac officia. di. xxj. Cleros.

• Ecclesiastice persone sunt conuersi pfecti
xvij. q. i. Ut lex. Et alie persone. Infra
Excommunicati.

• Ecclesiastica censura comprehendit ex
cōmunicationem. suspensionem. et inter
dictum. Et sunt decree paria. de his q̄
fiunt. c. Absolutionis. in glosa. verbi. in
terdicti. li. sexto. extra de verbo. signi. c.
Querenti.

• **Edictum** sufficit proponere in lo
co publico: etiam si ad
citatum non perueniat. extra de postu
latione. c. Ad hec. supra. Litarōnes.

• Edictum est quod rex vel imperator tñ
constituit vel edidit. di. ij. Constitutio.

• **Egrotanti** debent preberi que
cunq; de iure ei si sa
nus esset poterant ministrari. Extra de
clerico egro. c. Cum percussio.

• **Electio** partium. In alternatis de
bitozis est electio. et suffi
cit alterum adimpleri. de re. iu. c. In al
ternatiuis. li. vj.

• Eligere sibi confessorem non potest sub
ditus sine lnia supior: preteru cuiuscunq;
cōsuetudis. de pe. re. Si episcopus. li.
vj. Vide supra. Confessorem.

• Eligendi confessorem ab episcopo data
licentia: vigore illius concessiois nō po
test illi absolui in casibus reseruatīs. co.
ca. Si eps. li. vj.

• Eligendum est minus malum e duobus
vbi vtrūq; non potest curari. xxij. q. iij
Si aliquid.

• **Electio**nes pape. episcopozum. archie
piscopozum. a quibus. de quibus. cum
quibus. vbi quomodo. quando. fiūt. di.

• **Electio**nes pape. episcopozum. archie
piscopozum. a quibus. de quibus. cum
quibus. vbi quomodo. quando. fiūt. di.

• **Electio**nes pape. episcopozum. archie
piscopozum. a quibus. de quibus. cum
quibus. vbi quomodo. quando. fiūt. di.

• **Electio**nes pape. episcopozum. archie
piscopozum. a quibus. de quibus. cum
quibus. vbi quomodo. quando. fiūt. di.

• **Electio**nes pape. episcopozum. archie
piscopozum. a quibus. de quibus. cum
quibus. vbi quomodo. quando. fiūt. di.

electio alterius celebrari lite pendente.
ne lite pendente. c. Dispendijs. li. vi.
Electio non valet lite pendente. vt. s.
Electio pape vbi. quando. et quomodo fi
at. di. xxiij. In nomine domini. Et a q
bus. infra. Papa a solis.
Electio pape duabus partibus rata e:
etiam si tertia pars discordet. Extra de
ele. c. Licet de quitanda.
Electio pape si in ciuitate vbi curia eius
residet moritur: quomodo fiat et a qui
bus et qualiter electores cardinales in
cluduntur et reficiuntur. de ele. ca. Ubi
periculum. libro sexto. Similiter si ex
tra dictam ciuitatem moritur: quomodo
do procedendum. vt supra. Et qd exiens
cardinalis sine causa ibi permessa. ampli
us non admittitur electioni. vbi. s. Sz
si omnes cardinales simul vel successive ex
irer: compellantur per executores illius
constitutionis reintrare. et tunc electio
nem prosequuntur in eo statu quo erant
quando exierunt. e. c. Roman. in clem.
Interim sede vacante. electus car
dinalium non exerceat iurisdictionem. ni
si vt ipis permittitur. supra. c. Ubi peri
culum. Nec de ipsa constitutione quod
alterare potest. Officium tamen. ame
rare. et penitentiam. durat ipso mos
tuo. qui si deficiant possunt cardinales
alios surrogare. nec cardinalium aliquis
ab electione repellitur preterea cuiuscum
qz censere. alias predicta constitutio in
suo vigore maneat cum interpretationi
bus et modificationibus. vt habetur. eo.
ca. Roman. in clem.
Electionis papalis constitutionem tras
gredientium pene et sententia. de electi.
ca. Ubi periculum. libro sexto. infra. Ex
communicatio. s. vij.
Electionis pape tempore durante. si qd
aliquid de camera cardinalium pape re
ceperit: tenetur abstinere a receptioe si
bi competentium reddituum. donec sa
tisfecerit. e. c. Ubi periculum.
Eligendus in prepositum nullus est nisi
sit diaconus. nullus in decanum vel ar
chipresbyterum nisi sit presbyter. nullus
in episcopum nisi sit diaconus. di. li. p. totum
Eligendus qualis debeat esse. viij. que. ij
per totum.

Eligere seipsum nullus debet quantumcum
qz idoneus sit. extra de iure patrona. c.
Per nostras.
Electio vel postulatio facta de suspensio
ab homine: non a canone: non valet. ex
tra de consue. c. Cum dilectus.
Electio facta de gremio ecclesie: semper
valet facte de aliena. licet a maiori parte
ar. extra de clericis peregrini. c. Te nobis
Eligens vel nominans senatorem vel re
ctorem vrbis ac electus vel nominatus.
Infra. Excommunicati.
Eligentes religiosi oportet qd sint ad mi
nus tacite professi. sed electos oportet qd
se expresse professos. de elec. ca. Ex eo. li
bro sexto. Et glossa. Tacite.
Eligendus in episcopum qualis sit. dist.
xxij. Qui episcopus et quomodo fiat et
electio. c. et infra.
Eligendus episcopus quomodo exami
netur. vt supra.
Eligendi episcopus non potest laicus: sed
postulari. et debet de propria ecclesia
gi. di. li. per totum. glo. laici. ibi non ordina
Eligendi episcopum nullus debet nisi eta
tis exegerit tricesimum annum: natus de
legitimo matrimonio vita et sciencia con
mendabilis. extra de elec. c. Cum in c
ctis.
Eligentes tenentur electo electionem pro
sentare infra octo dies si commode pote
runt. alias sunt a prosecutione electionis
totaliter exclusi. de elec. c. Lupientes. li
bro sexto. Et suspensi a beneficijs per tri
ennium. et si in triennio se de illis beneficijs
temerarie ingerunt sunt eis perpetuo pro
uati. Ibidem.
Electus ad ecclesiam cathedralis infra
mensum consentiat. alias priuatus e iu
re sibi per electionem quesito. nisi con
ditio personae ipsam excuset. de ele. cap.
Quam sit. li. vi.
Electus infra mensum consentiat: et infra
tres menses confirmationem petat. vbi
supra. Sed dum confirmatio a papa pe
ti debet. vicarius cathedralis vel reglar
ris ecclesie: debent electi post consensum
vel habitam de electione noticiam: si ei non
debito tempore presentetur infra men
sem iter arripere ad papam pro confirma
tione vel causa prosequenda. si per appella

tionē deuoluta sit ad papam. cū omnibz
a. p. s. 7. munimētis. 7. finito mense habebit
tempus arbitrarium in quo commode
venire potuisset. 7. post hoc si infra vigin-
ti dies non venerit personaliter: nisi le-
gitime impeditus. vel si iuste impeditus
ipm impeditum infra dictum tempus
non proposuerit vel si proponi fecerit: il-
lud infra quidecim dies nō pbauerit: vl
si probauerit. sed nō miserit procuratorem
sufficienter instructum. vel si etiā miserit
illum: tamē cessante impedimēto ipse nō
venerit: vel si venerit: sed sine munimen-
tis: quolibet pdictorum cessante puati sūt
ipō iure omni iure sibi per electionē que-
sito. 7. extra curiam pro ipis producendi
dis dilatonē nō habebunt. de ele. c. Lu-
pientes. li. vi. Et si venerit: non fecerit
causam ibi prosecutus ad finem: eidē
pene subiacer. 7. habet locum cuius etiam
appellatur a confirmatione vel prouisione
ne. c. Si post. li. vi.

Electio ecclesie cathedralis a qua ad pa-
pā fuerit appellatū vel electio regularis
ea pendente nō valet cōfirmatio facta
per ordinariū. vbi. s.

Electio cathedralis vel regularis eccle-
sies cuius confirmatio per immediatam sub-
iectionem vel appellationis deuolutio-
nem ad papam spectat: si concordat fue-
rit celebrata. mitti debent duo ex electo-
ribus sufficienter instructi ad papam in-
fra tempus supra electionem constitutum
ad instruendum negocium per totum in-
expensis dignitatis. si bona eius sint di-
screta. vel de comunibus vel per captu-
lum aliunde prouisis: si de illis habere
nequeunt. c. Lupientes. li. vi. Si ve-
ro plures fuerint electiones huiusmodi p-
qualibet parte mittantur due persone vbi
supra. expensis electorum.

Electio vero vna si facta fuerit cui se alius
qui opponit: mittatur duo ex parte ec-
lecti suis expensis. 7. duo ex parte oppo-
nentium ex ipsis sufficienter instructi. Et
si electus noluerit ministrare expensas:
priuatus est omni iure sibi que sito. nisi
sit pauper. Eligentes si in mātendo ne-
gligentes fuerint: quocumqz casuum di-
ctorum: etiam si electus vel opponentes
non venerint: vel expensas non fecerint

priuabuntur totali cause prosecutione
quo ad se 7. prouentibus beneficiorum in
ipsa ecclesia per triennium. nisi iusta cau-
sa excusentur. Et tunc mittant procura-
tozem sufficienter instructum. et cessan-
te impedimento mittant predictas per-
sonas. alioquin penas incidunt. Et ea-
dem pena opponentium illorum per hu-
iusmodi negligentias electo nulluz pre-
iudicium generatur. Idem est de postu-
latis. pro eo q in ordinibus. etate. 7. simi-
bus defectum patiuntur. si negligentes
in predictis tam ipi vel postulantes aut
opponentes fuerint. saluo eo qd de cons-
sensu exhibendo et expensis ministran-
dis ad que non tenentur postulari. Sed
cui si ideo postulentur quia alijs eccle-
sies sunt alligati: tunc antiqua iura fue-
runt. Postulationes tamen pendunt ex
gratia sicut olim. in recuperandis tamē ex-
pensis i supradictis seruentur iura anti-
qua. Hec de electio. cap. Lupientes. li.
vi. sexto.

Electio episcopalis appellatio quan-
do datur interposita. Supra. Appel-
latio itra.

Electi seu postulati vel alias ad dignita-
tem huiusmodi in certis obiecta
obijciuntur de electis et euidens scientie vl
personę: illud ante omnia examinetur.
et si reperietur: falsum opponens a nego-
cij prosecutione repellatur. 7. punietur ac-
si defecisset in probatione omnium obie-
ctorum. de electionibus. c. Si forte. li. vi.

Eligens vel electioni consentiens nequit
opponere contra electum vel renunciare
nisi ex noua causa vel nouiter ei nota. et
de tali ignorantia faciat fidem proprio
iuramento. eo. c. Nulli licere. li. vi.

Electo a duplo maiori parte. vel suis ele-
ctoribus ab altera parte nil potest oppo-
ni quod electorem extenuet. sed bene qd
votum annullat. c. Si qñ. li. vi.

Electi episcopi purgatio eorum que con-
tra eum obijciuntur fiat corā. v. vel. sex
epis. di. xlii. Illud statuendū.

Electio forma impugnās 7. nō plene p-
bans qd obijcit. condemnat in expensis
de ele. c. Statuimus. li. vi.

Electio prouisionis siue postulatōis
vel alijs quibuscumqz causa tunc per ap-

pellationem ad papam deuoluitur: cum in
presencia appellati vel procuratoris ip
us fuerit interposita vel alteri ipsorum
infra mensem vel statim post fuerit per
scripturam autenticam po:recta vel perle
cta copia tenore ipsius: et copia inde fa
cta si petatur vel illis absentibus in do
mo habitationis vel ecclesia cathedra
li eiusdem diocesis si domus remota sit
et nihilominus semp̄ et in ecclesia vbi be
neficio de quo agitur publicetur et fiat
copia ipsi appellato quandocumq; peti
t. de elec. c. Lausam in clemen. Si autem
propter metum intimidari nequeat: publi
cetur in loco publico. vt ad alterius no
ticiam possit peruenire. aliter appellatio
non valet. nisi eius noticia infra dictum
tempus ad noticiam vnus illozum per
ueniat. vbi. s. s. Uex.

Electio episcopi per appellatiōem ad pa
pam non deuoluitur. nisi appellet in scri
ptis et ex causa pbabili. de elec. c. Ut circa
libro sexto.

Electi et electores ac alij qui ex quacun
q; causa ad curiam ire et mittere tenentur
nihilominus ad hoc tenentur. sede apo
stolica vacante. de elec. c. Ne roman. In
clemen. s. primo.

Electio vel postulatio non confirmetur
per superiorem. nisi si apparet coelectus
vel opponens talis nominatim vocetur
alias in ecclesia vbi electio facta est fiat
cria. id est pronuntiatio generalis. q̄ vo
lent se opponere confirmationi veniant
termino peremptorio assignato. als con
firmatio non tenet. de elec. c. Quis. li. vj.

Electio non infirmatur si confirmatio eius
dem cassetur propter defectum iurisdic
tionis vel solennitatem omissam. de elec.
cap. Si confirmationem. li. vj.

Electo obijcientes contra personam vel
formam. supra. Appellatio. infra. Suspe
sus a beneficio.

Electum non p̄stantes. infra. Suspe
sus a beneficio

Eligere negligentes infra tres menses i
ecclesia cathedrali vel regulari sunt pro
tunc priuati electione. et deuoluitur elec
tio ad immediatum superiorem cui co
petit. Nisi canonici sint ipso iure vel per
sonam eligendi potestate priuati. tunc elec

ctio ad papam deuoluitur. In inferiori
bus vero ecclesijs semper deuoluitur ad
proximum superiorem si obmiserint elis
gere. de elec. c. Quas. li. vj.